che ne lo vedesse non lie cagione chi per quella via volesse dire

chome coxi fosse viene disopra

Vostro

NlCHOLAIO DI PIERO DE MELETO

in bologna.

Documento N. II.

R. Arch. Fir. 26 febbraio 1439. Letter. ai x di balia 1439, N. 1<).

Antonio di bectino dà relazione dell' ambasciata dei bolognesi a

Nicolò Piccinino priìna die egli entrasse in Bologna.

Magnifici et potentes domini domini mi honorandi etc. A di 24

di questo per Marco vostro cavallaro scripxi a le V. M. S. et avisai

conio so stato a messer borso et quanto averlo avuto dallui di

Nicolo picinino et simile quello maveva detto uno suo famiglio de

Nicolo et quanto aveva avuto da messer lodovico da ronco delli

ambasciadori bolognesi che andarono da Nicolo, di poi questo di a

bore 18 tornarono i decti ambasciadori dicono N. è a malandriano

di qua da parma miglia 4 con pochi chavalli et che ancora non

sono mosse le sue genti da le stanze et questo è vero, intorno alla

ambasciata loro dicono ci dectono 21 migliaio di ducati et che li

dissono che a bologna nera a sua posta X mila se voleva gliela

rechassino
[
solo fé loro questa risposta « ritornate a bologna et lasciate

istare i denari li cioè diete X mila Io vi sarò in fra sei di e di

quanto voi mi richiedete et dogni cosa piglieremo buon modo » et

altro dallui non poterono avere ne il di dellandata ne quanto vi

soggiornerebbe ne con quanti, ne liberati per altra forma dalla pre-

stanza. Questi rectori anno stasera che francesco picinino e sagra-

moro contucte le genti darme erano nel bolognese, sono venute a

Castel franco, che ognuno ne piglia ammiratione et staccisi con

grande sospetto et atendixi a sgombrare e fare buone guardie di poi

so stato con uno famiglio di francesco dache lascio oggi francesco in

bologna et sagramoro et che gente darme non se mossa Qui si sono

trovate stanze per 400 cavalli di messer borso i quali vengono allog-

giare qui dentro

Daium modane die XXVI febriiarii 1439 hora 4 noctis.

M. d. V. Ser. Anthonius bectini not.
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Documento N. II.'''*

R. A. BoL. 21 agosto 1440. Atti bel Podestà 1440, fase. X. 27 fol. 30.

Inquisizione contro Papo de' Medici congiuratore contro il pre-

sente stato.

liec est quedam inquisitio adversus Papum Bartolomej

de medicis deflorentia hominem proditorem adtentatorem et subuer-

titorem honoris pacifici et tranquilli status popularis Civitatis bononie

In eo de eo et super eo quod fama publica procedente et clamosa

in simulatione referente et subsequente non quidam amaliuolis et

suspectis sed potius ab honestis veridicis et fidedignis hominibus et

personis non semel tamen sed sepe sepius ad aures et notitiam pre-

fitti domini potestatis judicis et curie auditu peruenit Quod de Anno

presenti mense Augusti proximo preterito dictus papus proditor inqui-

situs predictus spirito diabolico istigatus deum pre oculis non habendo

sed potius humani generis jnimicum animo intentione adtentandi

turbandi et turbare faciendi pacificum et tranquillum honorem sta-

tus Civitatis Bononie et scienter dolose et appensate de comissione et

mandato et ad requisitionem Cosimi de medicis Civis fiorentini

dicentis dicto papo va allalbergo dantonio dapescia et facte dare

mille et cinquezento fiorini d' oro e portali ad Nieri dasseiano hoste

alla luna in bologna che li dia acquili! periportieri e Cictadini che

debbono fare el tractato delle porte de bologna per papa Eugenio

Qui papus Accesit ad banchum dioti Antonii depiscia istitoris et

propositi prò dicto Cosimo positum in Ciuitate florentie in platea

sanete marie noueHe in suos confines et a dicto Antonio dictus papus

habuit et recepit dictas mille quingentos florenorum aurj Qui papus

proditor inquisitus predictus Animo intentione quibus supra statini

et incontinenti cum dictis pecuniis discessit de Civitate florentie et

venit versus Ciuitatem bononie et occulte cum equis et uno famulo

se reposuit in hospitio Ugolini Antonii fabri posito extra portam

Sancti Stefani loco dicto al ponte de Sam Raphello cui sunt confines

Et dictas quantitates pecuniarum reposuit et abscondit infimo sta-

buli dicti hospitis zub sellis equorum ad custodiam ipsorum dictum

eius famulum Intendes dictus papus quod primum intraret Ciuitatem

bononie esse cum dicto nerio et dictas pecunias ei solvere ut dictum

tractatum et prodimentum dedictis. porti» ad attectum lìroduceretur
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Et per ipsum papum non stetit quin honor pacifici et tranquilli

status diete Ciuitatis turbaretur et subverteretur Committendo predi-

cta in grane dannum et preiuditium presentis pacifici et popularis

status regiminis Ciuitatis bononie contra formam iure statutorum et

ordinamentoruni diete Civitatis Et predicta eommissa et perpetrata

fuerunt per dictum papum dictis Anno mense modo et forma predi-

ctis in locis snpra positis confirmatis contra formam jure statutorum

et ordinamentorum Ciuitatis Bononie.

Intentio ^ Super Quibus omnibus et singulis infrascriptis etc.

die XXI augusti.

Jnitiara ineohata et formata fuit dieta inquisitio per dictum domi-

num potestatem.

die III mensis semptembris.

Responsio
)
Constitutus personaliter corani domino judiee malle-

ficiorum sedente ut supra ad eius solitum bancum jure malleficio-

rum ut more est papus inquisitus predictus volens respondere supra-

sci'ipte inquisitionis et contente in eausa et ab ea se exeusare et

ab ipsa defendere se primo et ante omnia sibi lecta et vulgari ser-

mone exposita de verbo ad verbum quod dictum dominum judicem

sponte et exeerta sciencia et non per errorem juris uel facti eonfes-

sus fuit omnia supradicta in dieta iuquisitione contenta vera esse et

fuisse loco et tempore modo et forma in dieta inqnisitione contentis

presentibus jacobo Baxilii de Arengheria Antonio ser dominici Monte

regio johanne aleuisio domini lodouici de caluis et ser Nicolao

Searduj de Scarduis etc. testibus etc.

Documento N. 11
^'^'

li. AucH. Boi. 21 luglio 1440.

Atti bel Podestà, 1440 fase. N. 628 - e. 88.

Processo contro Tomaso di Glocaniii de Caaitido traditore e ne-

mico del presente stato popolare.

hec est quedam jnquisitio.... adversus.

Tomaxium johannis de eanitulo eapelle Sancti Oervasii hominem
proditorem et jnimichum presentis pacifici et [lopularis status et
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Regiminis et illi.s perturbatorem et subuertitorem jn eo de eo er

super Quod fama publica procedente et clamosa insinuatuin Referente

et subsequente cuntra non amaliuolis et suspectis sed aueridicis fide-

dignis personis non semel tamen sed pluries et pluries de prefati

domini potestatis et curie noticiam auditu pervenenit Quod jam est

mensis et ultra quidam Johannes de conte e. Sancti proditor et ini-

michus et ac turbator eiusdem pacifici Regiminis et status animo et

intencione infrascriptum tratatum machinationem et conspiracionem

contra eiusdem statnm conlìciendi profìciendi et perpetrandi et ad

fìnem deducendi et consumandi spiritu diaboliche instigatus deum

pre oculis non habens sed pocius Immani generis inimici dolose et

apensate accesit una die ad domum habitacionis prefati tomaxii pre-

cipue inquisiti poxita in dieta capella iuxta bona petio bonifacio et

batista de canitulo et ibi reperit in\'enit Tomasium ante dietum Cum

quo incepit loqui Ratiocinari et per multa verba latenter intrare in

viam tratati et ordinamenti infradicendi Et post plurima verba dictus

Johannes jncepit antedictum Tomaxium confortare et bono animo

facere Manifestans et dicens sibi qualiter primo ipsum johannem do-

mini francischi de gixilerijs C Sancti et quosdam alios quorum no-

mina ad presens prò meliori tacentur ordinabuntur quidam tratatum

contra et adversus supraonoratum pacificum Regimen et statum po-

pularem ad eius totalem mutacionem perdictionem et subversionem

cum ope auxilio et fauore aliorum plurium et plurium partialium et

de setta ac factione illorum de canitulo tam ciuium et bononie inlia-

bitantium quam et comitatinorum et illorum de distreotu et forcia

ciuitate eiusdem maxime cuiusdam postorini. Sub calore forcia ad

iuuamento et principali sucursu ope ausilio ac potencia Comitis fran-

cischi sfoi'cie et eius Comitiue ac grecium arniorum asserens et affir-

mans quod prefatus Comes consensit a dicto johanne Conte Requi-

xito Cum ad eum Comitem et oxercitum suuin in lombardiam pio

hac causa de locho ad lochum semouens de ciuitate silicet bononia

usque ad dietum locum Castrorum in partibus lumbardie ea iniqua

intentione ductus et motus accessit et secuin seu cum dicti comitis

supra hoc spetiali comissario et auditore locutus fuit oferens sibi ex

parte sua domini francisci prefati et aliorum de parte canetulorum

omnia facere ad mutacionem et peruersionem status huius prenomi-

nati et prouocans petens quod a dicto Comite auxilium gentium anno-

rum persuadens eidem comiti habilitatem quam habebant in una ex

quatuor portis ciuitatis antedicte silicet porte sancti felicis et aliarum
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coiuiiciiiaram quarum nomina ad presens etiam prò meliori tacentur

in siimnia oonfidencia coni custodibus earuin Item maximam sequel-

lani ciuiinn et comitatinorum ad hoc maxiem pistorini prefatti Re-

quirens prefatum tomasium ad hoc ut una cum eis esset suo loolio

et tempore dicens per hec verba vel idem importancie Non vidi

Tomaxo comò senio strazati et reputati cui tomaxius respondit eee

couelle di nono Ad quem Johannes dixit comò ce dinovo onni di

$emo tractati comò canj che o una custione de uno hospitale et

onne lebolle et ho già Raxone e non ce modo mesia faeta ma jo

mini impaghero Cui Tomaxius dixit ache modo et Johannes predictus

tunc difuxius rem manifestauit mj emisser franeescho Gixiliero et

altri quorum nomina jam nominata fuerunt a lohanne antedicto pre-

fato tomasio et prò nunc tacentur hic. Ni consighiamo in caxa de

misser franeescho et ordinamo torre questa terra con le spale del

conte franeescho aloqualo sostato perquesto e diuemene tutte inten-

dere a uno tempo per formare questo trattato e diueme fare venne

pistorino con li uilani de la montagna come dami fnsse auixaio et non

ui douemo mouere fino atanto clie lo conte Franeescho non lo manda

adire che dovessero vignire omandare che cussi ma facto Respondere

et cussi a ordinato Emisser Franeescho uà Rauixato con multi soi

Amici e parenti quorum nomina fuerunt tunc a lohanne dieto tomaxio

inquisito notificata et ad presens tacentur et oinni uno visera et

hauimo ilmudo in una di quatro porti quali voremo e altempoche

se l'ara voglia che tu lo sepe Et antedictus tomaxius spiritu diabo-

licho circumu<;ntus animo iiitentioiie adiuuandi dictum tratatum

exinde ad illis fauorem et auxilium et turbandi pacificum et tran-

quillum statuin diete ciiiitatis bononie Respondit quando sera questo

dirame couelle chio lisero.

Item in eo de eo et super eo Quod prefati tomaxius et Johannes

persisfentes et perseuerantes in eorum iniquo et pessimo {)ropoxito

animo jntentione predicta ad efetum producendi et subuertendi et tur-

bandi pacificum et tranquillum statum ciuitatis prediate Jnde non

quindecim dies nel citra dicti tomaxius et Johannes fuerunt in eodem

coloquio et ratiocinio in seligate sancti francisi lohanne solicitante

tomaxio annuente et consentiente jnteruenientibus ibi prefatis verbis

et aliis pluribus et pluribus ad idem tendentibus.

. Item in eo de eo et super eo quod non contentus predictisduabus

vicibus et duobus parlamentis et Ratiocinijs et consensibus prestitis

habuit jnde jiiter antedictos tomasium et johannem ambos proditores
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et ininiieos huius presentis status et Regiminis fattis diversis tem-

poribus cum interuallis et locis ut dietum est fev prenominatus to-

iiiasius inquixitus mala malis addens et melius et abilius predicta

adimpleret posse et suum iniquum propoxitum ad efetum perduceret

inde ad aliquid dies in domo propria sue habitationis liabuit de

supra nominato tratatu eoloquium raciocinium cum batista bernabe

strazarolo C. S. josep dicens eidem cum siratu gaiardo qui batista

dixit jnche ad quem tomaxius Respondit eco uno trattato de torre

questa terra che mena misser franeescho ghisiliero et zuhanni conte

e altri con lo conto Francesco sforza et plurima dixit circha tra-

tatum suprascriptum confortans et inuitans eum ad hoc et etiam in

eo quod prefatum tratatum ab antedicto johanne intelligens et dare

percipiens cun particularitatibus suis statini prout debeant non Reue-

lauit et manifestauit Magnificis dominicis Regimentibus ciuitatis

«iusdem grane dampnum et preiudicium.

Ruinam et destruccionem presentis status et Regiminis ciuitatis

bononie et omnium ciuium et comitatinorum et centra formam juris

et statutorum et prouixionum comunis bononie et predicta omnia acta

dieta et perpetrata fuerunt et sunt per dictos tomasium et johanem

modo formis predictis anno et mense singulis Referendo locis et tem-

poribus supra poxitis et confirmatis.

. i Supraquibus omnibus et singulis etc.
jntencio '

,- oi . . ,.-

(
die 21 mensis julij

. l Inehoata iniciata facta confermata fuit
incoatio ,. , . . .^.

I dieta inquisitio

etc

Constitutus personaliter in judicio corani suprascripto domino

judice malefìciorum prò tribunali sedente ad suum solitum bancum

jure mallefìcioruni suprascriptorum tomaxius de canitulo inquixitus

et volens respondere suprascripte inquisitioni et contentis in ea et

abea se scuxare et defendere delato primo juramento predictum dn-

minum judiceni eideni tomaxio et ipsam inquisitionem eidem leta et

Yulgari sermone expoxita ad ipsius plenam et clai'am intelligenciam

(ponte et ex certa scientia et non per aliquem juris nel facti eroris

confessus fuit omnia et singula in dieta inquixitione contenta nera

tuisse et esse locho et tempore modis et formis in dieta inquixitione

contenta presentibus etc.
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Documento N. III.

R. Arch. Bol. 8 luglio 1440.

Li BER PRovy. Ref. 1). D. Ant. et Ref. 1 438-1 44::^ f. TO'".

Elezione di 4 cittadini a custodia della Città fatta de mane ele-

zione di altri 4 fatta de sevo.

Anno domini MCCCXL die l'ero Vili julij de mane.

Magnifici et Potentes domini Sedecim Reformatores Status Liber-

tatis Civitatis bononie insufficienti numero conuocati et congregati

in eorum solita audientia jn palacio magnificorum dominorum Aneia-

norum consulum diete Civitatis Et dominus Cervattus Siccus Bononie.

locumtenens etc. Animadvertentes ad circumstantes potentes dominos

qui forte malignar! desiderant huic reipublice et eorum alme liber-

tati ne malitijs suis aliquid occurere posset jn detrimentum Civitatis

et populi Bononie eiusque Comitatus de jnfraseriptis Quattuor civibus

seruatis seruandis Inter eos solemnem fecerunt nominationem et

electionem Quos esse et nominari voluerunt Quattuor Custodie Civi-

tatis et Comitatus Bononie quibus dederunt et concesserunt jllud

idem arbitriuni et bailiam quod ultimo loco concessum fuerit jllis

electis supra custodia civitatis et Comitatus Quorum quatuor electo-

rum nomina sunt ita Videlicet:

eletti de mane

jacobus de Zambechariis

Carolus de Maluicijs

Melchion de Vizano et

Bologninus de fiubbis

jtem seruatis seruandis supra scriiìti domini Sedecim insufficienti

numero congregati die anno mense et millesimo proxime descriptis

et de sero alios infrascriptos quattuor Cives suprascriptos quattuor

sic proxime nominatis et supraseriptis addiderunt atque cum eis

esse in eadem auctoritate officio et balia voluerunt et mandaverunr

quorum nomina hec sunt videlicet:

dominus Johannes de Armis

Johannes del calice aromatarius

Leonardus de Castelo

Pandolfus de Blancis.
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Documento N. IV.

R. Arch. BÓl. 17 novembre 1440. Diritti del Comune 1401-1440.

Capitoli e patti di Bologna con X. Piccinino.

In xristi nomine Amen hoc est exemplum infrascriptorum capi-

loloi'um pactorum et coniientionum jnitorum factorum et firma-

torum jnter Illustrem et potentem dominimi Nicolauni piccininum

vicecomitem marchionem et Comitem ducalis locuintenentem capita-

neumque generalem etc. Gubernatoremque magnifici et excelsi populi

et comunitatis Bononie eiusque comitatus dioecesis fortie et districtus

ex una et prò una parte Et Spectabiles viros Gasparem de malvi-

tijs et ser Johannem de manzolino procuratores Oratores et man-

datarios prefacts Magnifice Ciuitatis et comitatus prout de eorum

procuratione patet publieo instrumento scripto et rogato per jacobum

petri pighini uotarium bononie de anno mense et die in dicto instru-

mento contenta ex alia parte de et super contentis ed descriptis in

dictis infrascriptis capitulis scriptis in anno domini millesimo qua-

dringentesimo quadragesimo jndictione tertia die decimo septimo

novembris subscriptorum que manu dicti Illustris capitanei predicti

nec non dictorum Gasparis et ser Johannis procuratorum predicto-

rum munitoramque sigillo ipsius d. capitanei omni vicio et suspi-

tione cessante.

In Nomine domini Amen Millesimo Quadringentesimo jndictione

tertia die decimo septimo Nouembris In parma Infi-ascripti sono

lipatti Capituli et conuentioiie Initi facti et firmati tra Io Illustre et

potente signore Nicolo piccinino vece conte Marchexe e Conte du-

chale loco tenente et Capitaneo generale etc. Et gouernadore del

magnifico et excelso popolo e Comunità de bologna suo Contado

diocese forza et distretto per una parte Et li speclabili Guaspare

maluezo et ser ziouanni da manzolino oratori procuratori e manda-

tari.! de la prefata Magnifica Comunità cussi come appare per publieo

instrumento rogato per Jacobo di petro di pighino notaro bolognexe

anno mense et die in ipso contentis Et primo Li prefati Guaspare e ser

ziouanni oratori et procuratori predicti in nome della prefata magni-

fica comunità corno e detto di so[)rfi se metono in protectione tutella

et deffensa Chel illustre Capitanio cum la ditta cita contado diocese

forza e destrecto et de quella prometteno fare guerra et pace per lo
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prefato capitanio centra ciaschaduna persona cussi ecclesiasticho corno

seculare et hauere li amici del prefato illustre Capitanio per amici

e .inimici per nimici et dare recepto et victuali atutte le soe zente

nella ditta cita et per tutto le soe terre per li suoi denarj et per

prietio competente Item li prefati Guaspare e ser ziouanni si chomo

procuratori corno e ditto disopra et nomine della prefata comunità

prometteno et obligano se e la prefata Comunità a pagare et fare

pagare a ciascaduna persona la quale el prefato Capitaneo deputara

a la guardia del ehastelnouo de gallerà della cita de bologna sola-

mente paghe Cento cinquanta di mese in mese a quello computo et

soldo che di presente sono paghati quilli che a la guardia del ditto

ehastello se retrouino Item prometteno et obligano li prefati procu-

ratori a nome della prefata Comunità come e ditto di sopra pagare

a la guardia del palazo di bologna et doue fa risedentia li Magnifici

S. Antiani et de mese in mese Cento fanti a quello computo et soldo

che sono paghati li altri che de presente a la guarda del ditto

palazo se ritrovino li quali fanti debbano essere electi per li sedece

rifformatori et debiano giurare in mano del locho tenente del pre-

fato Capitanio et del confaloniero de justitia de essere fidili al pre-

fato Capitanio et al presente stato etc. Item prometteno et obligano

li prefati procuratori a nome della prefata Comunità comò editto di

sopra pagare de mese in mese in mese lanze cento a chi el ditto cha-

pitanio ordinara et deputara cum le ditte Cento lanze a la guardia

della cita a quella ragione soldo et prouisione che sono paghati de

presente quelle Cento lance che a la guardia della ditta cita se

rotrouino le quale debbano stare ali servitii et obedientia delli

regimenti de bologna Item promettono et obligano li prefati pro-

curatori a nome della prefata Comunità come e ditto di sopra

pagare et fare pagare a quelli chel ditto capitanio deputara a la

guardia delle infrascripte Roche et fortece del contado destretto et